
С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ АДМИНИСТРАЦИЯ
©Ф 0 КАЛАЬЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМИ0ТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«£0» сентябрь го̂ й № W S «Л£» сентября 20$.

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 15 
июня 2017 года № 721 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»
(в редакции от 03 мая 2018 года)

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года № 721 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан», изложив его в 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу Администрации Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Котова О.А.

Глава Администрации щ 7  ОТДЕЛ
городского округа город Уфа | °  н о р м а т и в н ы х  Щ
Республики Башкортостан д о к у м е н т о :/£^1/ У.М. Мустафин

►А'*'

Администрация ГО г. Уфа РБ 1447 от 20.09.2019 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00285 от 24.09.2019 Контрольная дата:



С оде ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ / > ^ £ о т

Муниципальная программа 
«Развитие территории Ленинского района городского округа город Уфа

Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие территории Ленинского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
муниципальной

программы

«Развитие территории Ленинского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» (далее -

Программа)
Основания для 
разработки 
муниципальной 
программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»;
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 2 декабря 2005 г. № 
250-з «О регулировании жилищных отношений в 
Республике Башкортостан»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15 декабря 2005 года № 3/6 «Об Уставе 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Заказчик
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
Соисполнитель - Муниципальное бюджетное учреждение 
«Служба по благоустройству Ленинского района» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Цель
муниципальной
программы

- обеспечение комфортных условий для проживания, 
работы и отдыха населения Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
- осуществление социальной поддержки малоимущих 
граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в 
решении жилищных проблем в соответствии с 
действующим законодательством

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

3

Задачи
муниципальной
программы

- обеспечение своевременного и качественного 
выполнения работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными требованиями;
- обеспечение своевременного и качественного 
выполнения работ по ремонту и благоустройству 
дворовых территорий в соответствии с действующими 
нормативными требованиями;
- определение стоимости имущества малоимущих 
граждан в целях принятия на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях и реализации их 
права на получение жилых помещений муниципального 
жилищного фонда.

Важнейшие
целевые
индикаторы и
показатели
муниципальной
программы

- ямочный ремонт дорог (тыс.м2);
- содержание закрепленной территории в летний период 
(тыс.м2); .
- содержание закрепленной территории в зимний период 
(тыс.м2);
- проведение работ по озеленению закрепленной 
территории (тыс.м2);
- объем средств от приносящей доход деятельности (тыс. 
рублей);
- количество комплексно отремонтированных дворовых 
территорий (единиц);
- количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях (чел.).

Сроки
реализации
муниципальной
программы

2016-2021 годы без деления на этапы

Перечень
муниципальных
подпрограмм

«Благоустройство территории Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»; 
«Организация постановки на учет малоимущих граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях в 
Ленинском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;
«Благоустройство дворовых территорий Ленинского 
района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;
«Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие территории Ленинского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

Объемы и 
источники 
финансирования

Общий объем финансирования Программы - 
1 888 365,38 тыс. руб., в т. ч. по годам:
2016 год-3 0 9  715,02 тыс. руб.;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С оде ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

4

муниципальной
программы

2017 год-3 6 0  997,31 тыс. руб.;
2018 год-351  865,05 тыс. руб.;
2019 год -  288 596,00 тыс. руб.;
2020 год -  288 596,00 тыс. руб.;
2021 год -  288 596,00 тыс. руб.; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан 37 929,88 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2016 г. -  1 221,90 тыс. руб.;
2017 г. -  15 277,69 тыс. руб.;
2018 г. -  21 430,29 тыс. руб.
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 768 815,84 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2016 г. -  298 540,41 тыс. руб.;
2017 г. -  332 484,87 тыс. руб.;
2018 г .-3 1  i 002,56 тыс. руб.;
2019 г. -  275 596,00 тыс. руб.;
2020 г. -  275 596,00 тыс. руб.;
2021 г. -  275 596,00 тыс. руб.;
в) внебюджетных источников -  81 619,66 тыс. руб., в том 
числе по годам:
2016 г. -  9 952,71 тыс. руб.;
2017 г. -  13 234,75 тыс. руб.;
2018 г. -  19 432,20 тыс. руб.;
2019 г. -  13 000,00 тыс. руб.;
2020 г. -  13 000,00 тыс. руб.;
2021 г. -  13 000,00 тыс. руб.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
муниципальной 
программы и 
показатели 
социально­
экономической 
эффективности

- проведение работ по ямочному ремонту дорог к 2022 
году -  401,58 тыс.м2;
- площадь уборки территории и аналогичной 
деятельности в летний период -  366 275,22 тыс.м2 
ежегодно;
- площадь уборки территории и аналогичной 
деятельности в зимний период -  261 625,16 тыс.м2 
ежегодно;
- проведение работ по озеленению закрепленной 
территории -  3 677,42 тыс.м2 ежегодно;
- объем средств от приносящей доход деятельности - не 
менее 13 тыс. рублей ежегодно;
- количество комплексно отремонтированных дворовых 
территорий — 14 единиц;
- количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, к 2022 году
-  240 чел.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

5

2.Характеристика текущего состояния.

Ленинский район является одним из самых старых административных 
районов города Уфы. История района начинается с 1936 года, когда 
разросшаяся Уфа была разделена на два административных района - 
Ленинский и Кировский, Долгое время район играл центральную, 
организующую роль в жизни города. Сегодня Ленинский район города Уфы 
занимает территорию площадью 70,9 кв. км. и состоит из трех обособленных 
жилых массивов (Нагорная часть, микрорайон «Нижегородка», микрорайон 
«Затон»), где проживают около 87000 жителей различных национальностей.

В Ленинском районе действует более ста предприятий крупного и 
среднего бизнеса, более трех тысяч субъектов малого и среднего 
предпринимательства. Объемы выпуска промышленной продукции, несмотря 
на сложные экономические условия, имеют тенденцию к росту. Основным 
индикатором экономического развития является успешная работа 
промышленного комплекса. Доля промышленности района в общегородском 
производстве составляет более 60 процентов общегородского производства.

Основной вклад в рост объемов промышленного производства вносят 
предприятия, занимающиеся добычей и переработкой нефти (ПАО АНК 
«Башнефть» и ООО «Башнефть-добыча»). Необходимо отметить, что 
«Башнефть» вошла в список 50 самых успешных и динамичных частных 
компаний из группы стран БРИКС и других развивающихся экономик, 
активно внедряет технологические инновации в сегментах нефтепереработки 
и нефтехимии с целью выпуска продукции, отвечающей самым строгим 
экологическим требованиям.

За последние годы в Ленинском районе много сделано и делается в 
области благоустройства. Построена и введена в эксплуатацию: первая 
очередь магистральной автодороги северного обхода жилого района «Затон» 
Ленинского района Уфы, общая протяженность которой достигает более 20 
км; памятник народному поэту Башкортостана Мустаю Кариму, 
установленному в обновленном сквере в начале улицы Кирова, перед зданием 
Дома профсоюзов; детский сад на 155 мест в микрорайоне «Затон» по улице 
Летчиков; дневной стационар поликлиники №44 по улице Му стая Карима; 
велосипедная дорожка протяженностью 2 км вдоль освещенной лыжной 
трассы на стадионе «Водник»; обустроены скверы по улицам Карла Маркса, 
Кирова, Летчиков, Революционная; построена девятиэтажная гостиница по 
улице Гоголя и пристрой к гостиничному комплексу «Башкирия»; введена в 
эксплуатацию котельная в мкр. «Нижегородка»; завершены работы по 
реконструкции МУ О Лицей №1.

В 2018 году в рамках федерального приоритетного проекта 
«Формирование современной городской среды» завершен первый этап 
реконструкции сквера «Волна».

Завершено строительство мостового перехода через реку Белая в створе 
улиц имени города Галле в Советском и Ленинском районах города Уфы, 
второй очереди магистральной автодороги северного обхода жилого района

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

6

«Затон» Ленинского района Уфы. Ведется строительство двух социально­
значимых объектов -  Центр спортивной подготовки по ул. Камышлинской, 
Детская музыкальная школа имени Адигама Искужина. Также ведутся 
проектные работы по строительству поликлиники в микрорайоне Затон.

Очень много проводится в районе в плане проведения ямочного ремонта 
дорог, устройства газонов и посева травы, оформления газонов, ликвидации 
свалок, ремонта и покраски заборов и ограждений и многое другое.

Перед Администрацией района стоит множество проблем, в первую 
очередь снос аварийного и ветхого жилья; реконструкция дорог в 
микрорайонах «Нижегородка» и «Затон».

Решение вопросов местного значения возможно при достаточности 
ресурсного обеспечения деятельности местного самоуправления, которое 
зависит от эффективности функционирования экономики муниципального 
образования.

Одним из направлений социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является создание условий для 
повышения уровня обеспеченности жильем малоимущих граждан.

В Ленинском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан по состоянию на 1 апреля 2018 года признаны нуждающимися 
в улучшении жилищных условий 1000 человек, в том числе 460 малоимущий 
граждан.

Администрация Ленинского района городского округа город Уфа 
является инструментом эффективного управления, экономического и 
социального развития района. И для качественной и оперативной 
реализации вопросов местного значения Администрации района требуются 
современные инструменты управления и анализа, которые могут дать 
информационные технологии и соответствующее современным требованиям 
хозяйственно-техническое обеспечение.

Применение различных информационных систем, систем электронного 
документооборота в деятельности Администрации района требует их 
развития, поддержания в работоспособном состоянии, пополнения баз 
данных. Для этого необходимо производить периодическое обновление 
имеющегося парка компьютерной техники, плановую замену техники, 
морально устаревшей и выработавшей свой ресурс. На сегодняшний день 
оборудование и системы, используемые в работе Администрации района, 
требуют регулярного обслуживания и пополнения расходных материалов.

Для решения обозначенных проблем в соответствии с поставленными 
целями и основными задачами разработана настоящая Программа, 
включающая в себя следующие Подпрограммы:

- «Благоустройство территории Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;

- «Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в Ленинском районе городского, округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

7

- «Благоустройство дворовых территорий в Ленинском районе 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

- «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан».

Основные цели и задачи, целевые индикаторы, перечни программных 
мероприятий, ресурсное обеспечение, распределение объемов 
финансирования, механизмы реализации определены в соответствующих 
Подпрограммах, указанных в приложениях к настоящей Программе.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

8

3. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы «Развитие территории Ленинского
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№ Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Еди
ница
изме
ре
ния

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 - 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма 1 .Благоустройство территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

1.1. Цель: обеспечение наиболее комфортных условий для проживания, работы и отдыха населения Ленинского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1.1.1. Задача: обеспечение своевременного и качественного выполнения работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими нормативными требованиями

1.1.1.1. Ямочный ремонт дорог кв.м. 89000 89000 36000 46896 46896 46896
1.1.1.1.1 Ямочный ремонт дорог с 

применением 
мелкозернистой АБС

кв.м. 85000 85000 32000 42896 42896 42896

1.1.1.1.2 Ямочный ремонт дорог с 
применением литой АБС

кв.м. 4000 4000 4000 4000 4000 4000

1.1.1.2. Содержание закрепленной 
территории в летний период

кв.м. 285774607 285774607 366275218,4 366275218,4 366275218,4 366275218,4

1.1.1.2.1 Вывоз мусора в летний 
период

м3 63000 63000 60000 30000 30000 30000

1.1.1.2.2 Работы по щебенению дорог 
частного сектора

кв.м. 29483 29483 28626 28626 28626 28626

1.1.1.3. Содержание закрепленной 
территории в зимний период

кв.м. 204103660 204103660 261625156 261625156 261625156 261625156

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.1.1.3.1 Зывоз снега м3 400000 400000 250000 250000 250000 250000
1.1.1.3.2 Зывоз мусора в зимний 

период
м3 37000 37000 30000 15000 15000 15000

1.1.1.4. Проведение работ по 
озеленению закрепленной 
территории

кв.м. 1786146 1786146 3667455 3677418 3677418 3677418

1.1.1.4.1 Кронирование деревьев шт. 450 450 450 450 450 450
1.1.1.4.2 Устройство цветников кв.м. 50 50 298 298 298 298
1.1.1.4.3 Покос газонов кв.м. 1600000 1600000 3667455 3677418 3677418 3677418
1.1.1.5. Количество арендованной 

техники (в т.ч. в лизинге)
ед. 8 8 8 8 6 0

1.1.1.6. Объем средств от 
приносящей доход 
деятельности

тыс.
руб. 9860 13000 13000 13000 13000 13000

2. Подпрограмма 2.0рганизация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях в Ленинском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2.1. Цель: осуществление социальной поддержки малоимущих граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в решении жилищных проблем в соответствии с 
действующим законод;ательством

2.1.1. Задача: определение стоимости имущества малоимущих граждан в целях принятия на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях и реализации их права на получение жилых помещений муниципального 
жилого фонда

2.1.1.1. Количество малоимущих 
граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в 
жилых помещениях

чел. 40 40 40 40 40 40

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
3. Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий в Ленинском районе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»
3.1. Цель: обеспечение наиболее комфортных условий для проживания, работы и отдыха населения Ленинского 

района
3.1.1. Задача: обеспечение своевременного и качественного выполнения работ по ремонту и содержанию объектов 

благоустройства в соответствии с действующими нормативными требованиями
3.1.1.1. Количество комплексно 

отремонтированных 
дворовых территорий (ед).

един
иц 6 8

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

И

4. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы «Развитие 
_______ территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан» _________

№ Наименова
ние

показателя

Ед.
изм.

Определе
ние

показате
ля

Времен 
ные харак 
теристики 
показате 

ля(ежегод 
но, еже 

кварталь 
но и т.д.)

Алгоритм 
формирова 

ния 
(формула) 
и методоло 

гические 
объясне 

ния к 
показателю

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле)

Метод 
сбора 

информа 
ции, индекс 

формы 
отчетности

Объект
и

едини
ца

наблю
дения

Охват
единиц
совоку
пности

Ответствен 
ный за 
сбор 

данных по 
показателю

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Подпрограмма 1. Благоустройство территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан
2. Ямочный

ремонт
дорог

кв.м. площадь
ямочного
ремонта
дорог

ежегодно Кци = 
ФЦИУЗЦИ

ФЦИ- фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ - запланирован 
ное значение 
целевого индикатора

по мере
выполнения
работ

дорож
ное
полот
но

кв.м. МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

3. Ямочный
ремонт
дорог с
примене
нием
мелкозер
нистой
АБС

кв.м. площадь
ямочного
ремонта
дорог

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ- фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ -  запланирован 
ное значение 
целевого индикатора

по мере
выполнения
работ

дорож
ное
полот
но

кв.м. МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
4 Ямочный 

ремонт 
дорог с 
примене 
нием
литой АБС

кв.м. площадь
ямочного
ремонта
дорог

ежегодно
(ежегод
но,
ежеквар 
тально и 
Т.д.)

Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ - запланирован 
ное значение 
целевого индикатора

по мере
выполнения
работ

дорож
ное
полот
но

кв.м МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

5 Содержа
ние
закреплен 
ной терри 
тории в 
летний 
период

кв.м. площадь
террито
рии,
которой
произведе
на уборка

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ -  запланирован 
ное значение 
целевого индикатора

по мере
выполнения
работ

дорож
ное
полот
но

кв.м. МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

6 Вывоз 
мусора в 
летний 
период

м3 объем
вывезен
ного
мусора

ежегодно Кци = 
ФЦИУЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ -  запланирован 
ное значение 
целевого индикатора

по мере
выполнения
работ

мусор м3 МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

7 Работы по 
щебене 
нию дорог 
частного 
сектора

кв.м. площадь 
дорог, на 
которых 
проведе 
ны
работы по
щебене
нию

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-фактическое
значение
целевого индикатора, 
ЗЦИ -  запланирован 
ное значение 
целевого индикатора

по мере
выполнения
работ

дорож
ное
полот
но
частно
го
сектора

кв.м. МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер жание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
8 Содержа

ние закреп
ленной
террито
рии в
зимний
период

кв.м. площадь 
террито 
рии, на 
которой 
произведе 
на уборка

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ -фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ — запланирован 
ное значение 
целевого индикатора

по мере
выполнения
работ

дорож
ное
полот
но

кв.м. МБУ«СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

9 Вывоз 
мусора в 
зимний 
период

м3 объем
вывезен
ного
мусора

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ -  запланирован 
ное значение 
целевого индикатора

по мере
выполнения
работ

мусор м3 МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

10 Вывоз
снега

м3 объем
вывезен
ного
снега

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ — запланирован 
ное значение 
целевого индикатора

по мере
выполнения
работ

снег м3 МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

11 Проведе 
ние работ 
по озеле 
нению 
закреплен 
ной терри 
тории

кв.м. площадь
газонов,
на
которой
произведе
ны
работы по 
планиров

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-фактическое 
значение целевого 
показателя,
ЗЦИ -  запланирован 
ное значение 
целевого показателя

по мере
выполнения
работ

газоны,
цветни
ки,
элемен
ты
вертика
льного

кв.м. МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ке
ландшаф
та

озелене
ния

12 Кронирова
ние
деревьев

шт. количест
во
крониро
ванных
деревьев

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
показателя,
ЗЦИ — запланирован 
ное значение 
целевого показателя

по мере
выполнения
работ

деревья шт. МБУ«СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

13 Устройст
во
цветников

кв.м. площадь
цветоч
ных и
архитек
турных
компози
ций

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактические 
значение целевого 
показателя,
ЗЦИ -  запланирован 
ное значение 
целевого показателя

по мере
выполнения
работ

цветоч
ные
архи
тектур
ные
компо
зиции

кв. м МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

14 Покос
газонов

кв.м. площадь 
газонов, 
на кото 
рой был 
произве 
ден покос 
травы

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ -  запланирован 
ное значение 
целевого индикатора

по мере
выполнения
работ

газоны кв.м. МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

15 Количест 
во арендо 
ванной 
техники

ед. техника в 
аренде (в 
лизинге)

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,

по мере
заключения
договоров

догово 
ра на 
аренду

ед. МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
(в т.ч. в 
лизинге)

ЗЦИ запланирован 
ное значение 
целевого индикатора

16 Объем 
средств от 
принося 
щей доход 
деятель 
ности

тыс.
руб.

договора
по иной
принося
щей
доход
деятель
ности

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ -  запланирован 
ное значение 
целевого индикатора

по мере
заключения
договоров

догово
ра по
иной
прино
сящей
доход
деятель
ности

тыс.
руб.

МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

17 Подпрограмма 2. Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях в Ленинском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан

18 Количест
во мало
имущих
граждан,
принятых
на учет в
качестве
нуждающи
хся в
жилых
помеще
ниях

чел. количест
во
граждан, 
принятых 
на учет

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ -
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере
поступле
ния
заявлёений

заявле
ния

шт. Отдел по 
учету и 
оформле 
нию жилья 
Администра 
ции Ленине 
кого района 
ГО г. Уфа 
РБ

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
19 Подпрограмма 3. Благоустройство дворовых территорий в Ленинском районе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан
20 Количест

во комп
лексно
отремонти
рованных
дворовых
террито
рий

ед. количест
во
благоуст
роенных
дворов

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ — запланирован 
ное значение 
целевого индикатора

по факту, 
акт приема- 
сдачи 
выполнен 
ных работ

количе
ство
актов
приема
- сдачи
выпол
ненных
работ

ед. Администра
ция
Ленинского 
района ГО 
г. Уфа РБ

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

17

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие территории Ленинского района городского
округа город Уфа Республики Башкортостан»

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы формируются из средств местного бюджета и 
внебюджетных источников. Объем финансирования Программы может уточняться при формировании бюджетов всех 
уровней на очередной финансовый год и плановый период.

Источники и направления 
финансирования

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего в том числе по годам:
2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего, в том числе: 1888365,38 309715,02 360997,31 351865,05 288596,00 288596,00 288596,00
бюджет Республики 
Башкортостан

37929,88 1221,90 15277,69 21430,29 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 1768815,84 298540,41 332484,87 311002,56 275596,00 275596,00 275596,00
внебюджетные источники 81619,66 9952,71 13234,75 19432,20 13000,00 13000,00 13000,00

в том числе по подпрограммам:
Благоустройство территории 
Ленинского района городскогс 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан, всего, 
в том числе:

1479311,60 254512,77 287322,58 261279,25 225399,00 225399,00 225399,00

бюджет Республики 
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 1398387,35 244560,06 274783,24 241847,05 212399,00 212399,00 212399,00

внебюджетные источники 80924,25 9952,71 12539,34 19432,20 13000,00 13000,00 13000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

18

1 . 2 3 4 5 6 7 8
Организация постановки на 
учет малоимущих граждан в 
качестве нуждающихся в 
жилых помещениях в 
Ленинском районе 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
всего

1357,00 312,00 250,00 45,00 250,00 250,00 250,00

в том числе: 
местный бюджет

1357,00 312,00 250,00 45,00 250,00 250,00 250,00

Благоустройство дворовых 
территорий Ленинского 
района городского округа 
город Уфа РБ, всего

40674,22 0,00 16689,83 23984,39 0,00 0,00 0,00

в том числе:
бюджет Республики 
Башкортостан

33895,18 0,00 13908,19 19986,99 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 6083,63 0,00 2086,23 3997,40 0,00 0,00 0,00
внебюджетные источники 695,41 0,00 695,41 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
«Развитие территории 
Ленинского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан», 
всего

367022,56 54890,25 56734,90 66556,41 62947,00 62947,00 62947,00

в том числе:

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

19

1 2 3 4 5 6 7 8
бюджет Республики 
Башкортостан

4034,70 1221,9 1369,50 1443,30 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 362987,86 53668,35 55365,40 65113,11 62947,00 62947,00 62947,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер ж ание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

20

6. План реализации муниципальной программы «Развитие территории Ленинского района 
__________ городского округа город Уфа Республики Башкортостан»______________

№
ст
ро
ки

Наименование 
мероприятия/ 

Направления и 
источника 

финансирова 
ния

Исполни
тель

(соиспол
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера 
целевых 
показате 
лей, на 

достиже 
ние 

которых 
направле 

ны 
меропри 

ятия

всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Всего по 

муниципальной 
программе, 
в том числе:

1888365,38 309715,02 360997,31 351865,05 288596,00 288596,00 288596,00

2 Подпрограмма 1. Благоустройство территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан

3 Всего по 
подпрограмме, 
в том числе:

1479311,60 254512,77 287322,58 261279,25 225399,00 225399,00 225399,00

4 Мероприятие 1.1 
Своевременное 
и качественное 
выполнение 
работ по

Администра
ция
Ленинского 
района ГО г. 
Уфа РБ,

1301314,70 237482,36 274783,24 189818,00 199743,70 199743,70 199743,70 1.1.1.1., 
1.1.1.2., 
1.1.1.З., 
1.1.1.4.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ремонту и
содержанию
объектов
благоустройства
в соответствии с
действующими
нормативными
требованиями

МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

5 Мероприятие 1.2 
Аренда в т. ч. 
финансовая 
аренда особо 
ценного 
движимого 
имущества, 
используемого в 
процессе работы

Администра
ция
Ленинского 
района ГО г. 
УфаРБ, 
МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

60271,60 6395,70 0,00 15910,00 12655,30 12655,30 12655,30 1.1.1.5.

6 Мероприятие 1.3 
Своевременное 
и качественное 
выполнение 
работ по 
ремонту и 
содержанию 
объектов 
благоустройства 
в соответствии с

Администра
ция
Ленинского 
района ГО 
г. Уфа РБ, 
МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

117725,30 10634,71 12539,34 55551,25 13000,00 13000,00 13000,00 1.1.1.6.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11
действующими 
нормативными 
требованиями, 
сверх муниципа 
льного задания

7 Всего по 
направлению 
«Прочие 
расходы», 
в том числе:

1479311,60 254512,77 287322,58 261279,25 225399,00 225399,00 225399,00

8 бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 местный
бюджет

1398387,35 244560,06 274783,24 241847,05 212399,00 212399,00 212399,00

10 внебюджетные
источники

80924,25 9952,71 12539,34 19432,20 13000,00 13000,00 13000,00

11 Подпрограмма 2. Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях в Ленинском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан

12 Всего по 
подпрограмме, 
в том числе:

1357,00 312,00 250,00 45,00 250,00 250,00 250,00

13 Мероприятие 2.1
Оценка
стоимости
имущества
малоимущих

Отдел по 
учету и 
оформлению 
жилья 
Администра

1357,00 312,00 250,00 45,00 250,00 250,00 250,00 2.1.1.1.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
граждан ции

Ленинского 
района ГО г. 
Уфа РБ

15 Всего по 
направлению 
«Прочие 
расходы», 
в том числе:

1357,00 312,00 250,00 45,00 250,00 250,00 250,00

16 местный
бюджет

1357,00 312,00 250,00 45,00 250,00 250,00 250,00

17 Подпрограмма 3. Благоустройство дворовых территорий Ленинского района городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

Всего по 
подпрограмме, 
в том числе:

40674,22 0,00 16689,83 23984,39 0,00 0,00 0,00

18 Мероприятие 3.1
Своевременное
и качественное
выполнение
работ по
ремонту и
содержанию
объектов
благоустройства
дворовых
территорий в

Администра
ция
Ленинского 
района ГО г. 
Уфа РБ

40674,22 0,00 16689,83 23984,39 0,00 0,00 0,00 3.1.1.1.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
соответствии с 
действующими 
нормативными 
требованиями

19 Всего по 
направлению 
«Прочие 
расходы», в том 
числе:

40674,22 0,00 16689,83 23984,39 0,00 0,00 0,00

20 бюджет
Республики
Башкортостан

33895,18 0,00 13908,19 19986,99 0,00 0,00 0,00

21 местный
бюджет

6083,63 0,00 2086,23 3997,40 0,00 0,00 0,00

22 внебюджетные
источники

695,41 0,00 695,41 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Подпрограмма 4. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие территории Ленинского района
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

24 Всего по 
подпрограмме, в 
том числе:

367022,56 54890,25 56734,90 66556,41 62947,00 62947,00 62947,00

25 Мероприятие 4 Л 
Руководство и 
управление в 
сфере
установленных
функций

Администра
ция
Ленинского 
района ГО 
г. УфаРБ

362987,86 53668,35 55365,40 65113,11 62947,00 62947,00 62947,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Собрания
Российской
Федерации от
Республики
Башкортостан,
депутатам
Г осударствен
ной Думы
Федерального
Собрания
Российской
Федерации,
избранным в
Республике
Башкортостан

27 Всего по 
направлению 
«Прочие 
расходы», в 
том числе:

367022,56 54890,25 56734,90 66556,41 62947,00 62947,00 62947,00

28 бюджет
Республики
Башкортостан

4034,70 1221,90 1369,50 1443,30 0,00 0,00 0,00

29 местный
бюджет

362987,86 53668,35 55365,40 65113,11 62947,00 62947,00 62947,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держ ание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1.1.
1.

Уборка
территор
ии и ана
логичная
деятельно
сть

терри
тория
Ленине
кого
района

тыс.
кв.м.

53529
5,6

53529
5,6

62790
0,37

62790
0,37

62790
0,37

62790
0,37

2077
15,96

1146
00,0

2090
51,05

1696
76,74

1696
76,74

1696
76,74

1.1.1.2, 
1.1.1.3.

1.1.
2.

Организа
ция капи
тального
ремонта,
ремонта и
содержан
ия закреп
ленных
автомоби
льных
дорог об
щего поль
зования и
искусстве
нных
дорож
ных
сооруже 
ний в их 
составе

площа 
дь ямоч 
ного 
ремон 
та

кв.м. 89000 89000 36000 46896 46896 46896 3670
4,00

3969
6,00

3279
6,00

4272
2,26

4272
2,26

4272
2,26

1.1.1.1.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

29

8. Методика оценки эффективности муниципальной программы «Развитие 
территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан»

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы 
проводится в соответствии с действующей методикой проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан А.М. Бакиева

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С оде ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

' 30

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Ленинского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Благоустройство территории Ленинского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы «Развитие 
территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной подпрограммы «Благоустройство территории 
Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
Подпрограммы

«Благоустройство территории Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 

(далее Подпрограмма)
Основания для
разработки
Подпрограммы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»;
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации; 
иные нормативно-правовые акты Республики 
Башкортостан и органов местного самоуправления, 
регулирующие деятельность в сфере жилищно­
коммунального хозяйства

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственные
исполнители
Подпрограммы

Администрация Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по 
благоустройству Ленинского района» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Цели
Подпрограммы

-обеспечение комфортных условий для проживания, 
работы и отдыха населения Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Задачи
подпрограммы

-обеспечение своевременного и качественного 
выполнения работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными требованиями

Важнейшие
целевые

- ямочный ремонт дорог (тыс.м2);
- ямочный ремонт дорог с применением мелкозернистой

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

31

индикаторы и
показатели
Подпрограммы

АБС (тыс.м2);
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС 
(тыс.м2);
- содержание закрепленной территории в летний период 
(тыс.м2);
- вывоз мусора в летний период (тыс.м3);
- работы по щебенению дорог частного сектора (тыс.м2);
- содержание закрепленной территории в зимний период 
(тыс.м2);
- вывоз снега (тыс.м3);
- вывоз мусора в зимний период (тыс.м3);
- проведение работ по озеленению закрепленной 
территории (тыс.м2);
- кронирование деревьев (шт.);
- устройство цветников (кв.м);
- покос газонов (тыс.м2);
- количество арендованной техники (в т.ч. в лизинге) 
(единиц);
- объем средств от приносящей доход деятельности 
(тыс.руб.).

Сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

2016-2021 годы без деления на этапы

Объем и
источники
финансирования

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 
1 479 311,60 тыс. руб., в том числе по годам:
2016 год-2 5 4  512,77 тыс. руб.;
2017 год -  287 322,58 тыс. руб.;
2018 год -  261 279,25 тыс. руб.;
2019 год -  225 399,00 тыс. руб.;
2020 год -  225 399,00 тыс. руб.;
2021 год -  225 399,00 тыс. руб.; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 398 387,35 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2016 год -  244 560,06 тыс. руб.; •
2017 год -  274 783,24 тыс. руб.;
2018 год -  241 847,05 тыс. руб.;
2019 год -  212 399,00 тыс. руб.;
2020 год -  212 399,00 тыс. руб.;
2021 год -  212 399,00 тыс. руб.
б) внебюджетных источников (иной приносящей доход 
деятельности) -  80 924,25 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год -  9 952,71 тыс. руб.;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

32

2017 год -  12 539,34 тыс. руб.;
2018 год -  19 432,20 тыс. руб.
2019 год -  13 000,00 тыс. руб.;
2020 год -  13 000,00 тыс. руб.;
2021 год -  13 000,00 тыс. руб.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
Подпрограммы 
и показатели ее 
социально­
экономической 
эффективности

- проведение работ по ямочному ремонту дорог к 2022 году
-  377,58 тыс.м2;
- проведение работ по ямочному ремонту дорог с 
применением мелкозернистой АБС к 2022 году 
275,5 тыс.м2;
- проведение работ по ямочному ремонту дорог с 
применением литой АБС к 2022 году -  24 тыс.м2;
- площадь уборки территории и аналогичной деятельности 
в летний период -  366 275 218,40 тыс.м2 ежегодно;
- вывоз мусора в летний период -  60 тыс.м3 ежегодно;
- работы по щебенению дорог частного сектора -  28,6 
тыс.м2 ежегодно;
- площадь уборки территории и аналогичной деятельности 
в зимний период -  261 625 156,00 тыс.м2 ежегодно;
- вывоз снега -  250 тыс.м3 ежегодно;
- вывоз мусора в зимний период -  30 тыс.м3 ежегодно;
- проведение работ по озеленению закрепленной 
территории -  3 677,42 тыс.м2 ежегодно;
- кронирование деревьев -  450 шт. ежегодно;
- устройство цветников -  298 кв.м ежгодно;
- покос газонов -  3 677,42 тыс.м2 ежегодно;
- количество арендованной техники (в том числе в лизинге)
-  0 (единиц) к 2022 году;
- объем средств от приносящей доход деятельности - не 
менее 13 000,00 тыс. рублей ежегодно.

2. Краткая характеристика текущего состояния.

Создание безопасной, удобной и привлекательной среды проживания 
для населения Ленинского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  один из основных критериев, по которым оценивается работа 
Администрации Ленинского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Благоустройство территории -  это комплекс мероприятий по 
инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, 
устройству покрытий, освещению.

В районе проводится большая работа по содержанию и благоустройству 
дорог. Отдельное внимание уделяется озеленению улиц района. •

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

33

Работы по благоустройству района не приобрели комплексного 
характера. До настоящего времени медленно внедряется практика 
благоустройства территорий на основе договорных отношений с 
организациями различных форм собственности и гражданами. Недостаточно 
занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий 
организации, расположенные на территории района.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в 
условиях городской среды, устранения аварийной ситуации, придания 
зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется 
своевременное проведение работ по ремонту и содержанию зеленых 
насаждений на территории района. Особое внимание следует уделять 
восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены аварийных 
насаждений, используя крупномерный посадочный материал саженцев 
деревьев и декоративных насаждений.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 
года, поскольку выполняемые работы по благоустройству носят постоянный и 
планомерный характер, ежегодно возрастают требования к санитарному 
состоянию, эстетическому и архитектурно-ландшафтному оформлению 
территории района.

Для решения проблем по благоустройству необходимо использовать 
программно-целевой метод. Комплексное решение окажет положительный 
эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу 
жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 
комфортного проживания.

Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией 
работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния 
района, создания комфортных условий проживания населения, по 
мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна 
осуществляться в соответствии с подпрограммой.

З.Цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, является средством реализации целей 
социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан. Основной задачей Подпрограммы является 
обеспечение своевременного и качественного выполнения работ по ремонту и 
содержанию объектов благоустройства.

Реализация Подпрограммы осуществляется непрерывно в течение всего 
периода действия с 2016 по 2021 годы.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

34

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Ленинского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях в Ленинском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы «Развитие 

территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной подпрограммы «Организация постановки на учет 
малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 

Ленинском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
Подпрограммы

«Организация постановки на учет малоимущих граждан 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 
Ленинском районе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» (далее -  Подпрограмма)
Основания для
разработки
Подпрограммы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 2 декабря 2005 г. № 
250-3 «О регулировании жилищных отношений в 
Республике Башкортостан»

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственные
исполнители
Подпрограммы

отдел по учету и оформлению жилья Администрации 
Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель
Подпрограммы

- осуществление социальной поддержки малоимущих 
граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в 
решении жилищных проблем в соответствии с 
действующим законодательством

Задачи
подпрограммы

- определение стоимости имущества малоимущего 
гражданина в целях принятия на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях и реализации их 
права на получение жилых помещений муниципального 
жилищного фонда.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

35

Важнейшие 
целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

- количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях (чел.).

Сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

2016-2021 годы без деления на этапы

Объем и
источники
финансирования

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан составляет 1 357,00 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2016 год-312,00 тыс. руб.
2017 год -  250,00 тыс. руб.
2018 год -  45,00 тыс. руб.
2019 год -  250,00 тыс. руб.
2020 год -  250,00 тыс. руб.
2021 год -  250,00 тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
Подпрограммы

- количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, к 2022 году
-  240 человек.

2. Краткая характеристика текущего состояния

Одним из направлений социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является создание условий для 
повышения уровня обеспеченности жильем малоимущих граждан.

Обеспечение жильем малоимущих граждан в Ленинском районе 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, признанных в 
соответствии с действующим законодательством нуждающимися в 
улучшении жилищных условий, по-прежнему остается актуальной. 
Поддержка малоимущих граждан в решении их жилищной проблемы 
необходима при создании стабильных условий жизни для наиболее активной 
части населения района, а также для улучшения демографической ситуации.

Нерешенность проблемы обеспеченности малоимущих граждан жильем 
приводит к обострению негативных явлений в социальной сфере.

В рамках проводимых мероприятий к компетенции органов местного 
самоуправления в области жилищных отношений относится установление 
размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости 
имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего 
налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С оде ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

36

предоставления им по договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда.

Тем не менее, на сегодняшний день жилищная проблема малоимущих 
граждан остается напряженной. В Ленинском районе городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан по состоянию на 1 апреля 2018 года признаны 
нуждающимися в улучшении жилищных условий 1000 человек, в том числе 
малоимущих 460 гражданин.

3. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы.

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, на реализацию одного из значимых 
направлений социально-экономического развития городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Основной задачей Подпрограммы является определение стоимости 
имущества малоимущих граждан в целях принятия на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях и реализации их права на получение 
жилых помещений муниципального жилищного фонда.

Реализация Подпрограммы осуществляется непрерывно в течение всего 
периода действия с 2016 по 2021 годы.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

37

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Ленинского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Благоустройство дворовых территорий Ленинского района городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы 
«Развитие территории Ленинского района городского округа город Уфа

Республики Башкортостан»

1 .Паспорт муниципальной подпрограммы «Благоустройство дворовых 
территорий Ленинского района городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

Наименование
Подпрограммы

«Благоустройство дворовых территорий Ленинского 
района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан» (далее-Подпрограмма)
Основания для
разработки
Подпрограммы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации; 
постановление Правительства Республики Башкортостан 
от 13 февраля 2019 года № 69 «О реализации проектов по 
комплексному благоустройству дворовых территорий 
муниципальных образований Республики Башкортостан 
«Башкирские дворики»»;
постановление Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 7 апреля 2017 года 
№ 403 «О реализации на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан проектов по 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных 
домов, основанных на местных инициативах»; 
постановление Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 25 января 2018 года 
№ 110 «О реализации на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан проектов по 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных 
домов, основанных на местных инициативах».

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

38

Ответственные
исполнители
Подпрограммы

Администрация Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Цель
Подпрограммы

- обеспечение комфортных условий для проживания, 
работы и отдыха населения Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Задача
подпрограммы

- обеспечение своевременного и качественного 
выполнения работ по ремонту по благоустройству 
дворовых территорий в соответствии с действующими 
нормативными требованиями.

Важнейшие 
целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

- количество комплексно отремонтированных дворовых 
территорий (единиц)

Сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

2016-2021 годы без деления на этапы

Объем и
источники
финансирования

Общий объем финансирования Подпрограммы - 
40 674,22 тыс. руб., в т. ч. по годам:
2017 год -  16 689,83 тыс. руб.;
2018 год -  23 984,39 тыс. руб. 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан 33 895,18 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2017 год -  13 908,19 тыс. руб.;
2018 год -  19 986,99 тыс. руб.
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  6 083,63 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2017 год- 2  086,23 тыс. руб.;
2018 год -  3 997,40 тыс. руб.
в) внебюджетных источников -  695,41 тыс. руб., в том 
числе по годам:
2017 год -  695,41 тыс. руб.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
Подпрограммы 
и показатели ее 
социально­
экономической 
эффективности

- количество комплексно отремонтированных 14 
дворовых территорий, в том числе по годам:
2017 год -  6 дворовых территорий;
2018 год -  8 дворовых территорий.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

39

2. Краткая характеристика текущего состояния.

Благоустройство дворовой территории -  это комплекс мероприятий по 
инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, 
устройству покрытий, освещению. В районе проводится большая работа по 
содержанию и благоустройству дворовых территорий. Отдельное внимание 
уделяется озеленению, созданию зон отдыха для жителей, игровых и 
спортивных площадок для детей. Не решен вопрос парковочных мест для 
личного автотранспорта жителей, имеются еще дворовые территории с 
неудовлетворительным состоянием асфальтового покрытия. Эти проблемы не 
могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку 
выполняемые работы по благоустройству носят постоянный и планомерный 
характер, ежегодно возрастают требования к санитарному состоянию, 
эстетическому и архитектурно-ландшафтному оформлению территории 
района. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда 
путем планомерной замены аварийных насаждений во дворах, расширению 
дворовых проездов, освещению. Конкретная деятельность, связанная с 
планированием и организацией работ по вопросам улучшения 
благоустройства дворовых территорий, создания комфортных условий 
проживания населения, должна осуществляться в соответствии с 
подпрограммой.

З.Цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы.

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, является средством реализации целей 
социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Основной задачей Подпрограммы является обеспечение своевременного 
и качественного выполнения работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства.

Реализация Подпрограммы осуществляется непрерывно в течение всего 
периода действия с 2016 по 2021 годы.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

40

Адресный перечень проектов по благоустройству дворовых территорий 
Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан

в 2017 году
________________________ (ед.изм. в рублях)

№
п/
п

Адрес
Сметная

стоимость
проекта

Софинан
сирование

со
стороны

населения

Субсидия из 
бюджета 

Республики 
Башкортостан

Субсидия
из

местного
бюджета

1 ул. К.Маркса, д.53/1 2933279,30 122219,97 2444399,42 366659,91
2 ул. Достоевского, д.68 2135803,00 88991,79 1779835,83 266975,38

3 ул. Коммунистическая, 
д.14 2931227,00 122134,46 2442689,17 366403,38

4 ул. Революционная, д.28, 
30, 32, 30/1 2597134,00 108213,92 2164278,33 324641,75

5 ул. Гафури, д.54 3535027,00 147292,79 2945855,83 441878,38

6 ул. М. Лесозаводская, 
Д-2/1 2557361,00 106556,71 2131134,17 319670,13

Итого 16689831,30 695409,64 13908192,75 2086228,91

Адресный перечень проектов по благоустройству дворовых территорий 
Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан

в 2018 году
(ед.изм. в рублях)

№
п/
п

Адрес
Сметная

стоимость
проекта

Софинан 
сирование 
со стороны 
населения

Субсидия из 
бюджета 
Республики 
Башкортоста

Субсидия
из

местного
бюджета

1 ул. Коммунистическая, 
Д - 19/1 5948389,01 247849,55 4956990,83 743548,63

2 ул. Ахметова, д. 316/1 3095299,01 128970,80 2579415,83 386912,38

3
ул. Му стая Карима, 
Д-43, д.45,
ул. Достоевского, д.60

981847,01 40910,30 818205,83 122730,88

4 ул. Карла Маркса, д. 
49/1 2782960,00 115956,67 2319133,33 347870,00

5 ул. Ахметова, д.316 3302529,01 137605,38 2752107,50 412816,13
6 ул. Аксакова, д.54 1667340,40 69472,52 1389450,33 208417,55
7 ул. Аксакова, д. 62 2899 250,02 120802,09 2416041,67 362406,26
8 ул. Гафури, д. 13/1 3306774,00 137782,25 2755645,00 413346,75

Итого 23984388,46 999349,56 19986990,32 2998048,58

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

41

Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Ленинского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие территории Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы 

«Развитие территории Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

1. Краткая характеристика текущего состояния

Муниципальная служба в Администрации Ленинского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является механизмом и 
одновременно инструментом реализации функций, возложенных на органы 
местного самоуправления. В связи с этим ее развитие и совершенствование 
является одним из обязательных условий повышения эффективности 
взаимодействия власти и общества, взаимодействия различных районных и 
городских служб на качественно новом уровне.

Администрация Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан наделена полномочиями по решению вопросов 
местного значения и полномочиями для осуществления отдельных 
государственных полномочий, переданных федеральными законами. 
Администрация района играет ключевую роль в оказании огромного спектра 
муниципальных услуг на территории Ленинского района.

Для выполнения своих полномочий необходимо укрепление 
материально-технической базы, организационное, информационное, 
финансовое обеспечение лиц, входящих в состав Администрации района, для 
выполнения ими служебных обязанностей.

Применение различных информационных систем, систем электронного 
документооборота в деятельности Администрации района требует их 
развития, поддержания в .работоспособном состоянии, пополнения баз 
данных. Для этого необходимо производить периодическое обновление 
имеющегося парка компьютерной техники, плановую замену техники, 
морально устаревшей и выработавшей свой ресурс. На сегодняшний день 
оборудование и системы, используемые в работе Администрации района, 
требуют регулярного обслуживания и пополнения расходных материалов.

Проблемы, препятствующие эффективному управлению и анализу, 
обеспечению контроля исполнения запросов и взаимодействия различных 
городских и районных служб, носят комплексный характер и не могут быть 
решены на уровне отдельных пользователей. Решение указанных проблем

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

42

требует привлечения значительных финансовых ресурсов, а также проведение 
согласованных организационных мероприятий.

Источни
ки

направле
ния

финанси
рования

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего

в том числе по годам:

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Всего 367022,56 54890,25 56734,9 66556,41 62947,00 62947,00 62947,00

в том 
числе:
местный
бюджет 362987,86 53668,35 55365,4 65113,11 62947,00 62947,00 62947,00

бюджет
Республи
ки
Башкор
тостан

4034,70 1221,90 1369,50 1443,30 0,00 0,00 0,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1447 от 20.09.2019
96-05-00285 от 24.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:


